diário oficial Nº 34.772  35 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria Nº 7304 /2021 - adeParÁ,
BeLeM 17 de NoVeMBro de 2021

o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo as diretrizes emanadas pela lei 7.782/2014 (Pccr), art.
14, e processo: 2021/1053138, e após avaliar o certificado apresentado
pela servidora desta autarquia:
rESolVE:
Conceder Gratificação de Titulação a servidora DEBORA PAULA SANTOS
MarcEliNo, matrícula: 54197410/1 fiscal Estadual agropecuário – Médica
Veterinária, lotada na Gerência de carnes e derivados, a Titulação de Pós
Graduação em Espacialização em defesa Sanitária animal, conforme o art.
14 § 1º para efeito de pagamento da gratificação de titulação, a contar de
01/08/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 730963

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 7516 de 19 de NoVeMBro de 2021
o dirETor GEral da agência de defesa agropecuária do Estado do Pará
– adEPará, JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no doE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolVE:
art 1º - designar o servidor Marcio BraGa dE NÓVoa, matrícula
n° 54180190/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 008/2017, fir-
mado entre a adEPará e JoSÉ daNTaS, cPf nº 067.273.444-34, que tem
por objeto locação de imóvel no município de oriXiMiNá.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 730953

.

.

errata
.

errata da Portaria 5729/2021, PUBLicada
No dia 05/10/2021.

onde se lê: 31/10/2021 a 06/11/2021.
Leia-se: 26/11/2021 a 02/12/2021.
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 730877

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

5º terMo aditiVo
Processo 2011/440960
coNTraTo dE locaÇÃo Nº 066/2013
Valor MENSal: r$ 974,03
Valor ToTal: r$ 11.688,36
ViGÊNcia: 18/11/2021 à 17/11/2022
claSSificaÇÃo do oBJETo: locação de imóvel no município de TrairÃo.
JUSTificaTiVa: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doZE) ME-
SES.
coNTraTado: aBEl oNETTa.
ordENador: JaMir JÚNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 730840

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica N°01/2021
oBJETo: conjunção de esforços recíproca entre as partes, visando o Plane-
jamento e a execução das ações que promovam a sanidade e a qualidade
da produção agropecuária, contribuindo para o desenvolvimento sustentá-
vel e competitivo do agronegócio no Município de Portel.”.
ParTES: Prefeitura Municipal de Portel e adepará
ViGÊNcia: 18/11/2021 à 18/11/2023
dirETor GEral da adEPara: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo

Protocolo: 730766

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 7512/2021: BENEfi-
ciário: NorMa SUEli ElEUTErio TEiXEira; Matrícula: 0021938;fun-
ção:20agricultura;Programa: 1491;Projeto/atividade: 8706;fon-
te:0261;objetivo: realizar despesas de pronto pagamento de prestação
de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da direto-
ria de defesa e inspeção Vegetal.Elemento de despesa / Valor: 339039 /
r$ 800,00;Prazo de aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas
(em dia): 15.ordenador de despesas:  lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 730940

Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 7517/2021: BENEficiá-
rio: MarÇal caValcaNTi dE SoUZa BarroS; Matrícula: 57221223;fun-
ção:20agricultura;Programa: 1297;Projeto/atividade: 8338;fon-
te:0261;objetivo: realizar despesas de pronto pagamento de prestação
de serviços de Pessoa física, para suprir as necessidades da Unidade local
de chaves.Elemento de despesa / Valor: 339036/47 /r$ 3.000,00;Prazo
de aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.orde-
nador de despesas:  alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 731000
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 7518/2021: BENEfici-
ário: MaNUEla ViaNa dE oliVEira; Matrícula: 57235010;função:20a-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/atividade: 8338;fonte:0261;objetivo:
realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da coordenadoria de co-
municação.Elemento de despesa / Valor: 339030 /r$ 1.300,00;Prazo de
aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.ordena-
dor de despesas:  alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 731012

.

.

diÁria
.

Portaria: 7521/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou fiscali-
zada em 15 propriedades rurais consideradas de risco ou de escolha alea-
tória com bovinos durante a etapa de novembro de 2021.fundamento le-
gal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: iGaraPÉ-aÇU/Pa destino: SÃo
fraNciSco do Pará/Pa Servidor: 54186897/WilSoN roGErio rodri-
GUES doS SaNToS (MÉdico VETEriNário) / 4,5 diária / 22/11/2021 a
26/11/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 731013
Portaria 7522/2021 objetivo realizar Vacinações assistidas e vigilâncias
epidemiológicas em 10 propriedades rurais, com inspeção de patas e bo-
cas.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: caPaNEMa/Pa
destino: PriMaVEra, QUaTiPUrU/Pa Servidor: 57201611/ GErlaN Ma-
ToS dE alVarENGa (MÉdico VETEriNário) / 5,5 diáriaS / 22/11/2021
a 27/11/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 731017
Portaria: 7519/2021 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e fiscaliza-
das em propriedades do município.fundamento legal: lei 5.810/94, art.
145/149. origem: alTaMira/Pa destino: NoVo ProGrESSo/Pa Servidor:
57234480/aNa PaUla PiNTo (MÉdico VETEriNário) / 4,5 diáriaS /
22/11/2021 a 26/11/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 731001
Portaria: 7520/2021 objetivo: acompanhar o fEa nas atividades de
Vacinação assistida na campanha de Vacinação contra a febre aftosa
de novembro/2021. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. ori-
gem: BraGaNÇa/Pa destino: aUGUSTo corrÊa/Pa Servidor: 55586148/
fraNciSco TEodoro daS cHaGaS oliVEira JUNior (aGENTE dE dE-
fESa aGroPEcUária) / 4,5 diáriaS / 22/11/2021 a 26/11/2021. orde-
nador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 731005
Portaria: 7513/2021 objetivo: realizar levantamento de detecção da
Praga foc r4T, com meta de 12 propriedades a serem inspecionadas,
em atendimento ao Mem Nº 51/2021 da GPQ. fundamento legal: lei
5.810/94 art. 145/149.origem: rEdENÇÃo/Pa destino: PalESTiNa do
Pará/Pa Servidor: 57189731/ daNiEllY BUSaTo GUiNHaZi (ENGENHEi-
ro aGrÔNoMo) / 4,5 diáriaS / 06/12/2021 a 10/12/2021. ordenador:
lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 730957
Portaria: 7515/2021 objetivo: realizar visita administrativa nas unida-
des da adEPara sob jurisdição da Gerencia regional de redenção.funda-
mento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: rEdENÇÃo/Pa destino:
SaNTa Maria daS BarrEiraS/Pa Servidor: 5947211/ daNiElla SilVa
diaS (GErENTE rEGioNal) /0,5 diáriaS / 18/11/2021 a 18/11/2021.
ordenador: alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 730968
Portaria: 7514/2021 objetivo: realizar ações educativas continuadas
do Programa Nacional de Erradicação da Mosca da carambola.fundamento
legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: MoNTE doUrado/Pa destino:
alMEiriM,PorTo dE MoZ/Pa Servidor: 57190367/MarcoS NaSciMENTo
MoUra (fiScal ESTadUal aGroPEcUário) / 4,5 diáriaS / 06/12/2021
a 10/12/2021. ordenador: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 730962
Portaria: 7501/2021 objetivo: realizar Supervisão de Seguimento no
município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: Mara-
Bá/Pa destino: TUcUMÃ/Pa Servidor: 54186801/ SErGio lUiS aMaral
(MÉdico VETEriNário) / 2,5 diáriaS / 16/11/2021 a 18/11/2021.orde-
nador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 730758
Portaria: 7502/2021 objetivo: realizar vacinação assistida em proprie-
dades rurais. Justifica-se o pedido de diárias para o mesmo município, uma
vez que as localidades se encontram distantes da sededo município com
a necessidade de pernoitar nos locais das ações.fundamento legal: lei
5.810/94,art.145/149. origem: acará/Pa destino: acará/Pa Servi-
dor: 54187139/ENEiaS MarcEliNo dE araUJo MarQUES (aGENTE dE
dEfESa aGroPEcUária) / 4,5 diáriaS /22/11/2021 a 26/11/2021.orde-
nador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 730762
Portaria: 7505/2021 objetivo: dar apoio ao fEa no atendimento a sus-
peita de síndrome neurológica no acará.fundamento legal: lei 5.810/94
art. 145/149.origem: ToMÉ-aÇU/Pa destino: acará/Pa Servidor: